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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Реалізація Програми інтеграції України в Європейський

Союз вимагає гармонізації стандартів, зокрема в галузі метрологічного

забезпечення вимірювання характеристик іонізуючого випромінення.

Нещодавно у світі з’явилося чимало нормативних-технічних, методичних

документів та інших матеріалів, що відносяться до сфери дозиметричних

вимірювань, променевої діагностики і терапії, тощо. Незважаючи на сталий

розвиток ядерної енергетики й приладобудування, заміна й модернізація

еталонного обладнання для метрологічного забезпечення засобів вимірювальної

техніки іонізуючих випромінень відбувається недостатньо інтенсивно. Гостро

стоїть питання щодо характеристик та точності еталонів, якими забезпечені

метрологічні лабораторії, щодо умов і методів створення стандартного джерела

випромінення для метрологічної перевірки чи калібрування ЗВТ. Особливо

важка ситуація складається з еталонним устаткуванням для дозиметрії гамма-

випромінювання. Таким чином, обґрунтування постановки науково-технічної

роботи стосовно розвитку метрологічного забезпечення галузі стає очевидною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконувалась відповідно до планів наукової діяльності кафедри «Інформаційно-

вимірювальні технології» Національного університету «Львівська політехніка» -

теоретичні та прикладні основи метрології і вимірювань в інформаційних

технологіях (інформаційно-вимірювальних, кібер-фізичних, робототехнічних та

інших системах); тестування якості продукції і програмного забезпечення - та

Державного підприємства «Київський обласний науково-технічний центр

стандартизації, метрології та сертифікації» в рамках науково-дослідної тем, яке

використало результати при калібруванні дозиметричних устаткування,

дозиметрів іонізаційних випромінювань та вимірювачів доз для відокремлених

підрозділів ДП НАЕК «Енергоатом», державних метрологічних центрів та інших

підприємств. Для цього розроблено методики калібрування: МК-IR-03-2020

“Дозиметри, вимірювачі потужності дози гамма- та рентгенівського

випромінення”; МК-IR-04-2020 “Устаткування рентгенівського випромінення,
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дозиметричні устаткування та радіонуклідні джерела гамма-випромінення”;

досліджено процедури передачі розміру одиниць гамма-випромінювання для

еталонних установках колімованої геометрії типу УПГД-2 та для еталонних

устаткування зі свинцевими атенюаторами типу УПД-ІНТЕР.

Мета і завдання дослідження. Метою даного дослідження є аналіз стану

метрологічного забезпечення вимірювань характеристик рентгенівського та

гамма - випромінювання в області дозиметричних вимірювань та пошук методів

удосконалення еталонної бази в Україні та подальшого розвиток методів і

засобів метрологічного забезпечення галузі.

Для реалізації окресленої мети необхідно виконати такі завдання:

- провести аналіз вітчизняних нормативних документів в області іонізуючого

випромінювання (дозиметричних вимірювань) та вивчити зарубіжний досвід;

- вивчити стан еталонної бази України в області дозиметричних вимірювань;

- вивчити та провести аналіз характеристик випромінення та методів їх

створення;

- вивчити та провести аналіз процедур калібрування дозиметрів та вимірювачів

потужності дози;

- дослідити процедури передачі розміру одиниць гамма-випромінювання для

еталонних установках колімованої геометрії типу УПГД-2 та для еталонних

устаткування зі свинцевими атенюаторами типу УПД-ІНТЕР;

- дослідити можливості калібрування дозиметрів гамма-випромінювання з

використанням рентгенівської устаткування;

- розробити методику калібрування дозиметрів та вимірювачів потужності дози

рентгенівського та гамма-випромінювання;

- розробити методику калібрування устаткування рентгенівського випромінення,

дозиметричних устаткування та радіонуклідних джерел гамма-випромінення.

Об’єкт дослідження - рентгенівські та гамма-устаткування еталонні для

калібрування дозиметрів і вимірювачів потужності дози та визначення їх

чутливості як функції енергії фотонів.

Предмет дослідження – характеристики випромінення, методи їх створення,

засоби калібрування дозиметрів та вимірювачів потужності дози.
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Методи дослідження. У дисертації використано теоретичні аспекти

інформаційно-вимірювальної техніки та метрології, моделювання,

програмування, розроблення, дослідження та стандартизації, в тому числі у

галузі метрологічного забезпечення засобів вимірювальної техніки, включаючи

радіометри та інші види ЗВТ. Експерименти проводились за допомогою засобів

еталонної радіометрії; у дослідженнях використано низку унікальних

устаткування еталонної бази України, включаючи еталонні джерела

випромінення, релевантні устаткування для передачі розміру одиниці еталону та

безпосередньо низку партій ЗВТ, що підлягали калібруванню.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розробленні та оптимізації

метрологічного забезпечення технології передавання до кінцевого споживача

розміру одиниць іонізуючого випромінення Національної еталонної бази

шляхом її модернізації під вимоги стандартів Європейського Союзу.

У дисертаційній роботі отримано наступні наукові результати:

1. На основі вивчення чинної в ЄС та в Україні нормативної та нормативно

технічної документацій, що стосуються забезпечення єдності вимірювань у

галузі дозиметрії встановлено, що Схема передавання розміру одиниці, яка

включає високовартісні джерела випромінювання (Національні еталони),

спеціалізоване устаткування з вторинними та робочими еталонами, що

передають розмір одиниці до дозиметр ів і вимірювачів потужності доз, вимагає

модернізації під Європейські стандарти.

2. Доведено дослідженнями, що за існуючих в Україні з 70-х років минулого

століття еталонних джерел випромінювання та установок, вимоги

Європейського Союзу до точності передавання розміру одиниці та її непевності

можуть бути досягнуті завдяки подальшому відпрацюванню методології,

розвитку методів, вивченню і вдосконаленню еталонного устаткування

рентгенівського і гамма-випромінювання, для чого визначено об’єкти

досліджень - стандартні характеристики рентгенівського та гамма-

випромінювання, розвинуто методи моделювання і процедури калібрування.

3. На основі досліджень вперше доведено, що еталонне устаткування України

колімованого типу може ефективно використовуватись у метрологічному
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забезпеченні галузі для калібрування (повірки) і випробувань дозиметрів,

причому міжлабораторні випробування підтвердили відповідність вимогам

стандартів ЄС, тоді як аналогічні дослідження устаткування неколімованого

типу показали, що дані операції вимагають попереднього уточнення

рівномірності поля, типу й кількості дозиметрів та їх місцезнаходження в зоні

опромінення, оскільки характеристики, розраховані за відомими законами

розподілу інтенсивності, накладаючись на реальні конфігурації, підлягають

спотворенню.

4. Для досягнення необхідної точності передавання розміру одиниці

удосконалено методику калібрування еталонного устаткування, причому для

устаткування колімованого типу це реалізується прямим методом за допомогою

еталонного дозиметра і непрямим методом за допомогою компаратора, функції

якого виконує високоточний (1,5%-3%) дозиметр з декількома іонізаційними

камерами, а для устаткування неколімованого типу подібне досягається прямим

методом за допомогою еталонного дозиметра, виключно для енергетично

скомпенсованих дозиметрів, і непрямим методом за допомогою групового

компаратора вперше в Україні, що дає змогу підвищити точність калібрування

дозиметрів вдвічі.

5. На основі аналізу непевності характеристик відкаліброваних дозиметрів,

оптимізовано тривалість їх калібрування, що дає змогу в динамічному режимі

зменшити тривалість циклу випробувань та розмір вибірки на 28 %, а також

доведено можливості калібрування (повірки) дозиметрів гамма-

випромінювання з використанням рентгенівської установки.

Практичне застосування отриманих результатів. Результати досліджень

використано для калібрування дозиметрів, вимірювачів доз, еталонного

дозиметричного устаткування колімованої та неколімованої форми. Це дає змогу

підвищити точність калібрування (зменшити невизначеність) засобів

вимірювальної техніки та обладнання.

Державне підприємство «Київоблстандартметрологія» використало результати

при проведенні калібрування дозиметричних устаткування, дозиметрів

іонізаційних випромінювань та вимірювачів доз для відокремлених підрозділів
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ДП НАЕК «Енергоатом», державних метрологічних центрів та інших

підприємств. Зокрема, розроблено методики калібрування МК-IR-03-2020

“Дозиметри, вимірювачі потужності дози гамма- та рентгенівського

випромінення”; МК-IR-04-2020 “Устаткування рентгенівського випромінення,

дозиметричні устаткування та радіонуклідні джерела гамма-випромінення”;

досліджено процедури передачі розміру одиниць гамма-випромінювання для

еталонних установках колімованої геометрії типу УПГД-2 та для еталонних

устаткування зі свинцевими атенюаторами типу УПД-ІНТЕР, що дало змогу

підвищити точність калібрування як самих устаткування, так і дозиметрів

іонізаційних випромінювань та вимірювачів доз.

Крім того, результати роботи використовуються у навчальному процесі кафедри

«Інформаційні вимірювальні технології» Національного університету

«Львівська політехніка» для підготовки фахівців за спеціальністю 152

«Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», в тому числі аспірантів -

дисциплін «Вибрані питання опрацювання результатів вимірювань та

вимірювальних сигналів», «Проблеми технічного регулювання та оцінювання

відповідності».

Особистий внесок здобувача. Здобувачем особисто сформовано постановку

задачі з вивчення можливості впровадження Європейських стандартів у галузі,

досліджено елементи забезпечення метрологічної надійності при передаванні

розміру еталонної одиниці, вивчено засобів метрологічного забезпечення при

калібруванні промислових дозиметрів, уточнено методологію калібрування

засобів вимірювальної техніки, розроблено методологію оцінювання

метрологічних ризиків при калібруванні, дослідження особливості

впровадження устаткування калібрування на основі рентгенівських

устаткування.

Апробація результатів. Викладені у роботі положення та результати

досліджень доповідались і обговорювались на національних і міжнародних

наукових конференціях: 11-й міжнародній науково-технічній конференції

“Метрологія та вимірювальна техніка” 9, 10 та 11 жовтня 2018 року,

Національний науковий центр “Інститут метрології”, м.Харків; 4-й міжнародній
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науково-практичній конференції “Управління якістю в освіті та промисловості:

досвід, проблеми та перспективи” 16-17 травня 2019 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів; Міжнародній конференції

метрологів МЦМ’2019 10-12 вересня 2019 року, Національний університет

“Львівська політехніка”, м. Львів; 6-й Всеукраїнській науково-технічній

конференції молодих вчених у царині інформаційно-вимірювальних технологій

та метрології “Technical using of measurement-2020” 4-7 лютого 2020 року, м.

Славське; Регіональній конференції «Актуальні проблеми пожежної безпеки та

запобігання надзвичайним ситуаціям в умовах сьогодення», 3-4 грудня 2020

року, Львівський державний університет безпеки життєдіяльності, м. Львів.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається із переліку

умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 150 сторінок,

з яких 108 сторінок основного тексту, що містять 31 формулу, 14 рисунків та 19

таблиць. Список використаних джерел налічує 101 найменувань.

Публікації: За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 7

наукових праць, з них 5 статей у фахових виданнях України, 1 стаття – у

науковому періодичному виданні іншої держави, що включене до міжнародної

наукометричної бази даних, 1 розділ у закордонній колективній монографії, 5 тез

доповідей.

Метрологічне забезпечення вимірювань характеристик іонізуючого

випромінення та модернізація еталонної бази під вимоги ЄС

АНОТАЦІЯ

Лазаренко С.Л, Метрологічне забезпечення вимірювань характеристик

іонізуючого випромінення та модернізація еталонної бази під вимоги ЄС. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти та науки України,

Львів, 2023.
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Дисертація присвячена дослідженню та вирішенню проблем метрологічного

забезпечення вимірювань характеристик іонізуючого випромінення та

модернізації еталонної бази України під вимоги Європейського Союзу.

У першому розділі розглянуто чинні аспекти розвитку методів і засобів

метрологічне забезпечення засобів вимірювань іонізуючих випромінювань.

Під час розпаду ядер радіоактивних речовин виділяються: α, β -частинки та γ –

промені. Зокрема, розглянуто основні поняття та дозиметричні величини

радіометрії, до яких відносяться період напіврозпаду й активність радіоактивної

речовини. Проходження рентгенівських ( γ ) променів, а також (α, β -частинок

крізь речовину супроводжується іонізацією атомів цієї речовини. Під час

іонізації випромінювання втрачає частину своєї енергії, тобто відбувається

поглинання речовиною енергії випромінювання. Ці явища покладені в основу

роботи лічильників іонізуючих випромінювань, а також в основу роботи еталонів

випромінювань, які використовуються у схемі передавання розміру одиниці

випромінювання від згаданого еталону через робочий еталон до ЗВТ. Оскільки

це - відпрацьована методологія, то надалі у розділі розглядаються методологія

метрологічного забезпечення засобів вимірювань іонізуючих випромінення, а

саме чинна нормативна документація, як України, так і ЄС. При цьому, як засоби

вимірювальної техніки аналізуються і оцінюються за метрологічними

характеристиками саме найбільш використовувані в Україні дозиметричні

засоби вимірювальної техніки. Останні поступаються на калібрування (повірку)

згідно встановленого графіку у спеціалізовану лабораторію ДП

«Київоблстандартметрологія». Технічний регламент передбачає ті чи інші види

перевірок стосовно тих чи інших видів дозиметричних засобів, на які за

результатами перевірки видаються Сертифікати та паспорти конкретних зразків

із зазначенням метрологічних характеристик. При цьому, немаловажне значення

у забезпеченні вимірювань дозиметричних величин приділяється еталонам

інтенсивності (дози опромінення). У даному випадку ДП

«Київоблстандартметрологія» отримує і користується робочим еталоном, який,

у свою чергу, калібрується за Державним еталоном, що зберігається у

Національному науковому центрі «Інститут метрології», м. Харків.
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Загальна схема передачі розміру одиниці випромінення показана у Додатку 4.

У другому розділі вивчено методологію вимірювань характеристик

дозиметричних величин, методи і засоби їх створення .

Детально розглядаються стандартні характеристики рентгенівського та гамма-

випромінювання, які істотно залежать при перенесені розміру одиниці - від

еталону до конкретного ЗВТ (до конкретної партії ЗВТ) – від конструктивних

особливостей устаткування калібрування, від розміщення каліброваних ЗВТ у

зоні опромінення та від низки робочих параметрів і чинників впливу.

Тому у даному розділі послідовно розглядаються методи створення

(формування) стандартних характеристик рентгенівського та гамма-

випромінювання, адже саме від них залежить точність передавання розміру

одиниці випромінення. Оскільки калібровані ЗВТ у різних партіях можуть

перекривати області застосування, що істотно відрізняються, то і методи

формування стандартних характеристик випромінювання та устаткування, що їх

реалізують, є різними. Зокрема, у даній дисертаційній роботі у спеціалізованій

лабораторії ДП «Київоблстандартметрологія» експлуатуються три устаткування

для передаванні розміру одиниці випромінювання. Детально аналізуються, за

результатами попередніх досліджень, наявні процедури калібрування засобів

вимірювальної техніки рентгенівського та гамма- випромінювання. Результати

аналізу сприяють їх вдосконаленню та покращенню метрологічних параметрів

калібрування ЗВТ.

На цій основі розглянуто методику калібрування дозиметрів та вимірювачів

потужності дози гамма- та рентгенівського випромінювання.

У третьому розділі акцентується на питаннях дослідження еталонів

дозиметричних одиниць іонізуючого випромінення: вони гарантують

метрологічну надійність передавання розміру одиниці випромінювання.

При цьому, окремо оцінюються еталонні устаткування колімованої та

неколімованої геометрії. Насамперед, обговорюються особливості передавання

розміру одиниць гамма-випромінювання для еталонних устаткування

колімованої геометрії. Тут особливо важливою є, як показали проведені

дослідження, місцезнаходження каліброваних ЗВТ у просторі опромінення.
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Виділено зону, у межах якої просторовий імпакт-фактор є мінімальним.

Подібним чином оцінено наявність і значення факторів впливу при передаванні

розміру одиниць гамма-випромінювання для еталонних устаткування зі

свинцевими атенюаторами, які відносяться до устаткування неколімованої

геометрії. Відзначу, що така складна технічно і організаційно робота, що

базується на оптимізації дози опромінення операторів, практично проведена в

Україні вперше. Разом з тим, одночасно оцінювалась спроможність зазначених

устаткування забезпечити відтворення спеціальних вимог стандартів ЄС при

калібрування спеціальних ЗВТ. Як результат, їх придатність підтверджена

результатами випробувань та звірки.

У четвертому розділі розглянуто аспекти прикладного впровадження методів і

засобів метрологічного забезпечення дозиметричних вимірювань характеристик

іонізуючого випромінення.

На основі досвіду попередньої експлуатації та здійснення модернізації

еталонних устаткування рентгенівського та гамма-випромінювання вивчаються

особливості використання вищевказаних устаткування. Розробляються і

вдосконалюються методики калібрування дозиметрів іонізацційних

випромінювань та вимірювачів доз опромінення, як останній етап передавання

розміру одиниці. Не менша увага приділяється р озробленню методики

калібрування дозиметричних еталонних устаткування (1-й етап передавання

розміру одиниці в умовах ДП «Київстандартметрологія»). Немаловажним для

роботи останньої є опрацювання результатів вимірювань, яке вже тривалий час

у ЄС проводиться відповідно до ЕА-4/02 M, а у Україні – Керівництва з виразу

невизначеності вимірювань. Воно успішно реалізоване в п.4.4 - Оптимізація

процедури розрахунку непевності під час проведення калібрування

дозиметричних засобів вимірювальної техніки та еталонних устаткування.

Ключові слова: засоби вимірювальної техніки, метрологічні характеристики,

калібрування, передавання розміру одиниці, метрологічне забезпечення, еталон

випромінювання, дозиметричні засоби, устаткування коліматорного типу для

калібрування, непевність вимірювання.
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ABSTRACT

Lazarenko S.L., Metrological support of measurements of ionizing radiation

characteristics and modernization of the reference base for EU requirements -

Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 152 "Metrology and

Information-Measuring Technics" - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the study and solution of metrological support problems

for measurements of ionizing radiation characteristics and the reference base

modernization of Ukraine to the requirements of European Union.

The first chapter considers the current aspects of the development of methods and

means of metrological support for ionizing radiation measur ing instruments.

During the decay of radioactive nuclei, α, β -particles and γ -rays are released. In

particular, the basic concepts and dosimetric quantities of radiometry, which include

the half-life and activity of a radioactive substance, are discussed. Passing X-rays and

particles through a substance is accompanied by the ionization of its atoms. While

ionization, the radiation loses energy, since the substance absorbs the radiation. These

phenomena are the basis for the operation of ionizing radiation-meters, as well as the

basis for the operation of radiation standards. The last are applied in the scheme for

transferring the size of a radiation unit from the mentioned standard through the

working standard to the measuring instrument. Since this is a well-established


[…]


Таблиця 13.2. Бюджет непевності

Вхідна величина
Оцінка вхідної

величини

Cтандартна

непевність, %
Тип непевності

X A

Xref A

Href В

kr В

kt B

krefr B

kreft B

krefT B

Вихідна величина
Результат

вимірювання

Cумарна

стандартна

непевність, %

Розширена

непевність, %,

при к=2, Р=0.95

H
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14 Оформлення результатів калібрування

Результати калібрування ЗВТ оформляють протоколом та свідоцтвом про

калібрування затвердженої форми, які повинні містити:

- дату і місце калібрування;

- назву устаткування (гамма-джерела), тип та серійний номер;

- інформація про власника устаткування (гамма-джерела);

- інформація про еталони, які використовувалися при калібруванні;

- умови калібрування;

- результати калібрування включаючи непевність;

- інформація про особу, яка виконувала калібрування;

- інші особливі спостереження.
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ДОДАТОК 2.

ПЕРЕЛІК ЗАРЕЄСТРОВАНИХ ДАНИХ,

що були оцінені під час оцінки на місці для підтвердження компетентності

органу з сертифікації продукції ДП «Київський науково-виробничий центр

стандартизації, метрології та сертифікації»

Код

ДКПП
Назва продукції Зареєстровані дані, що були оцінені 1)

26.51.41

Радіометри,

радіометричні

устаткування,

дозиметри та

вимірювачі

потужності дози

ПП «……….р» (м. Київ, вул. …………….,

код ЄДРПОУ ……..)

Технічний регламент законодавчо

регульованих засобів вимірювальної

техніки (модуль F) оцінка відповідності

радіометрів-дозиметрів типу ……..:

Заявка №____ від ____.2022 р. Ф1.ПОРООВ

7-23;

Протокол за розглядом заявки № __ від

_______.2022 р. Ф4.ПОРООВ 7-23;

План проведення робіт з оцінювання ЗВТ

від _____.2022 р. Ф5.ПОРООВ 7-23;

Акт відбору зразків ЗВТ № ____ від

____.2022 р. Ф6.ПОРООВ 7-23;

Протоколи випробувань ВЛ ДП

«Київстандартметрологія» (атестат

акредитації ______ від _______.2019 р.): №

_______________.2022 р., ____________ від

______.2022 р.;

Протоколи випробувань ВЛ ДП

«КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ»

143

(атестат акредитації ____ від

______.2022р.): ______ЗВТ від ____.2022 р.,

_____________ЗВТ від _____.2022 р.р.;

Звіт з оцінювання відповідності ЗВТ № 18

від ________.2022 р. Ф7.ПОРООВ 7-23;

Акт аналізування даних та отриманих

результатів оцінювання № ___ від

08.09.2022 р. Ф8.ПОРООВ 7-23;

Рішення про відповідність ЗВТ б/н від

08.09.2022 р. Ф9.ПОРООВ 7-23

Сертифікат відповідності №UA.TR.053-

0022/F-22 від 08.09.2022р. Ф10.ПОРООВ 7-

23

26.51.41 Блоки детектування

іонізуючого

випромінення

ПП «……….р» (м. Київ, вул. …………….,

код ЄДРПОУ ……..)

Технічний регламент законодавчо

регульованих засобів вимірювальної

техніки (модуль F) оцінка відповідності

блоків детектування іонізуючого

випромінення типу … :

ПП «……….р» (м. Київ, вул. …………….,

код ЄДРПОУ ……..)

Заявка №____ від ____.2022 р. Ф1.ПОРООВ

7-23;

Протокол за розглядом заявки № __ від

_______.2022 р. Ф4.ПОРООВ 7-23;

План проведення робіт з оцінювання ЗВТ

від _____.2022 р. Ф5.ПОРООВ 7-23;

Акт відбору зразків ЗВТ № ____ від

____.2022 р. Ф6.ПОРООВ 7-23;
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Протоколи випробувань ВЛ ДП

«Київстандартметрологія» (атестат

акредитації ______ від _______.2019 р.): №

_______________.2022 р., ____________ від

______.2022 р.;

Протоколи випробувань ВЛ ДП

«КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ»

(атестат акредитації ____ від

______.2022р.): ______ЗВТ від ____.2022 р.,

_____________ЗВТ від _____.2022 р.р.;

Звіт з оцінювання відповідності ЗВТ № 18

від ________.2022 р. Ф7.ПОРООВ 7-23;

Акт аналізування даних та отриманих

результатів оцінювання № ___ від

08.09.2022 р. Ф8.ПОРООВ 7-23;

Рішення про відповідність ЗВТ б/н від

08.09.2022 р. Ф9.ПОРООВ 7-23

Сертифікат відповідності №UA.TR.053-

0022/F-22 від 08.09.2022р. Ф10.ПОРООВ 7-

23

Керівник оцінки __________ _______________

(підпис, дата) (ініціали та прізвище)
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ДОДАТОК 3.

АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

____________________________________________________________________

«Затверджую»

Перший заступник

генерального директора

ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ”

_________ В.П. Кириченко

« 10 » січня 2020 р.

АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

результатів дисертаційної роботи на здобуття вченого ступеню доктора

філософії Лазаренком Сергієм Леонідовичем

в ДЕРЖАВНОМУ ПІДПРИЄМСТВІ “КИЇВСЬКИЙ ОБЛАСНИЙ

НАУКОВО-ТЕХНІЧНИЙ ЦЕНТР СТАНДАРТИЗАЦІЇ, МЕТРОЛОГІЇ ТА

СЕРТИФІКАЦІЇ”

Даним актом підтверджується, що ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ”

реалізовано наступні результати дисертаційного дослідження, отримані

аспірантом Національного університету «Львівська політехніка» Лазаренка

Сергія Леонідовича:

- розроблено методику калібрування МК-IR-03-2020 “Дозиметри,

вимірювачі потужності дози гамма- та рентгенівського випромінення”;

- розроблено методику калібрування МК-IR-04-2020 “Устаткування

рентгенівського випромінення, дозиметричні устаткування та радіонуклідні

джерела гамма-випромінення”;

- досліджено процедури передачі розміру одиниць гамма-випромінювання

для еталонних установках колімованої геометрії типу УПГД-2 та для еталонних

устаткування зі свинцевими атенюаторами типу УПД-ІНТЕР, що дало змогу
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підвищити точність калібрування як самих устаткування, так і дозиметрів

іонізацційних випромінювань та вимірювачів доз.

Перший заступник генерального директора

ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ” _________ В.П. Кириченко
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ДОДАТОК 4.

Приклад свідоцтва на еталонне устаткування для калібрування засобів

вимірювальної техніки іонізаційного випромінювання
____________________________________________________________________

СВІДОЦТВО

Реєстраційний № КIR04025403422

Reference number

Дата видачі свідоцтва 30 листопада 2022 року

Date of issue

Об’єкт калібрування

(назва, тип, зав.№)

Calibration object( name, type, serial number)

Установка повірочна дозиметрична

УПД-ІНТЕР, зав. № 22, з гамма - джерелом

137Cs типу ГСs7.023.1 зав. № 035

Назва та адреса замовника

Name of customer, address

ДП “НАЕК “Енергоатом”, ВП “Аварійно-

технічний центр”, вул. Прип’ятьська, 1,

с. Шевченкове, Бучанський р-н, Київська обл.,

08140

Місце проведення калібрування

location where the calibration was carried out

ДП “НАЕК “Енергоатом”, ВП “Аварійно-

технічний центр”, вул. Прип’ятьська, 1,

с. Шевченкове, Бучанський р-н, Київська обл.,

08140

Метод калібрування

Method of calibration

МК-IR-04-2020 Устаткування рентгенівського

випромінення, дозиметричні устаткування та

радіонуклідні джерела гамма-випромінення.

Методика калібрування. Прямі вимірювання.

Всі вимірювання мають простежуваність до одиниць Міжнародної системи SI.

Дане свідоцтво про калібрування може бути відтворене тільки повністю. Будь-яка

публікація або часткове відтворення змісту свідоцтва можливе лише з письмової згоди

ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ”.

All measurements have traceability to the SI units. This certificate shall not be reproduced, except in full. Any publication

extracts from the calibration certificate requires written approval of the issuing

SE “KYIVOBLSTANDARTMETROLOGY”.

Перший заступник

генерального директора _____________________ Валерій КИРИЧЕНКО
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Калібрування проведене за допомогою

Calibration was made with

Дозиметр ДКС-АТ5350/1, зав. № 10543 (Сертифікат калібрування UA 01 № 2183 від 11.10.2022 р.)

Умови проведення калібрування

Conditions of calibration

температура повітря - 18°С;

атмосферний тиск - 100,5 кПа;

відносна вологість - 65 %;

радіаційний фон - 0,16 мкЗв/год.

Результати калібрування, враховуючи невизначеність, згідно протоколу

калібрування № IR04025403422 від 29 листопада 2022 року

Calibration results including uncertainty

1. Потужність керми в повітрі (ПК) гамма-випромінення на 29.11.2022 року в напрямі,

перпендикулярному до робочої поверхні джерела, на відстані 1 м становить 70,2 мГр/год.

2. Діапазон робочих значень відстаней становить від 25 см до 135 см.

3. Інтервал робочих значень відстаней устаткування, в якому виконується закон обернених

квадратів відстаней становить від 50 см до 135 см, із стандартною невизначеністю 3,0 %.

4. Значення потужності керми в повітрі гамма-випромінення для різних відстаней та різної

комбінації фільтрів наведено в таблиці 1 та додатку 1.

Таблиця 1

Величина, що

вимірюється

Якість

випромінення

(енергія)

Відстань, см Комбінація

фільтрів

Виміряне

значення ПК,

мГр/год

Коефіцієнт

ослаблення

фільтрів, К

Потужність керми

в повітрі гамма-

випромінення

137Cs

(662 кеВ)

25

без фільтрів,

затвор виведено з

коліматора

1275 1,00

30 867 1,00

35 626 1,00

40 474 1,00

45 367 1,00

50 297 1,00

55 244 1,00

60 203 1,00
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65 173 1,00

70 148 1,00

75 128 1,00

80 112 1,00

85 98,6 1,00

90 87,1 1,00

95 77,3 1,00

100 70,2 1,00

105 62,7 1,00

Потужність керми

в повітрі гамма-

випромінення

137Cs

(662 кеВ)

110

без фільтрів,

затвор виведено з

коліматора

57,2 1,00

115 52,2 1,00

120 48,0 1,00

125 43,8 1,00

130 40,0 1,00

135 37,3 1,00

100 4 27,6 2,54

100 3 12,6 5,57

100 3,4 5,85 12,00

100 2 5,60 12,54

100 2,4 2,59 27,10

100 2,3 1,21 58,02

100 2,3,4 0,566 124,03

100 1 0,262 267,94

100 1,4 0,119 589,92

100 1,3 0,057 1231,58

100 1,2 0,027 2600,00

100 1,3,4 0,026 2700,00

100 1,2,4 0,012 5850,00

100 1,2,3 0,0061 11508,20

100 1,2,3,4 0,0031 22645,16

5. Розширена невизначеність значень потужностей керми в повітрі становить 6,0 % при

k = 2, P = 0,95.
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6. Коефіцієнт переходу від одиниці потужності керми в повітрі гамма-випромінення

до потужності амбієнтного еквівалента дози гамма - випромінення становить 1,2 Зв/Гр.

7. Стандартна невизначеність коефіцієнта переходу становить 2,0 %.

8. Коефіцієнт переходу від одиниці потужності керми в повітрі гамма-випромінення

до потужності експозиційної дози гамма - випромінення становить 0,00875 Р/Гр.

9. Стандартна невизначеність коефіцієнта переходу становить 0,8 %.

Розширена невизначеність U отримана шляхом множення стандартної невизначеності на коефіцієнт

охоплення k=2, який відповідає рівню довіри 95% при допущенні нормального розподілу ймовірностей.

Оцінку невизначеності проведено у відповідності до рекомендацій “Керівництво по вираженню

невизначеності вимірювань” (GUM) та EA-4/02 M “Вираження невизначеності вимірювання при

калібруванні”.

The extended uncertainty U is obtained by multiplying the standard uncertainty by the coverage factor k = 2,

which corresponds to a confidence level of 95% with the assumption of a normal probability distribution. The

uncertainty assessment is conducted in accordance with the recommendations "Guide to the expression of

uncertainty in measurement" (GUM) and EA-4/02 M “Expression of uncertainty of measurement during

calibration”.

Відповідальний виконавець,

який проводив калібрування

Person who has performed calibration

Провідний інженер _______________ Руслан БЕРЕСТОВ

посада/function підпис/signature ім'я і прізвище/name

Керівник лабораторії ___________________ Лариса МАЛИШ

Head of the laboratory підпис/signature ім'я і прізвище/name