РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Лазаренка Сергія Леонідовича,
«Метрологічне забезпечення вимірювань характеристик іонізуючого випромінювання та
модернізація еталонної бази під вимоги Європейського Союзу»,
що подається на здобуття ступеню
доктора філософії за спеціальністю 152 «Метрологія та
інформаційно-вимірювальна техніка»

1. Актуальність роботи

Дисертаційна робота Сергія ЛАЗАРЕНКА «Метрологічне забезпечення вимірювань характеристик іонізуючого випромінювання та модернізація еталонної бази під вимоги Європейського Союзу» розглянуто проблеми метрологічного забезпечення в галузі радіології та метрології. Безперечно, вона достатньо актуальна, позаяк направлена на впровадження більш жорстких вимог ЄС до засобів вимірювальної техніки, до яких відносяться дозиметричні засоби, що експлуатуються в Україні.

2. Оцінка змісту і наповнення дисертаційної роботи

Структура дисертаційної роботи – класична: вступ, 4-и розділи, висновки та список літератури. Приведено актуальність теми, мету й завдання досліджень, їх апробацію, виділено особистий внесок дисертанта, його публікації, тощо. Розглянуто нормативну і нормативно-технічну бази України і Євросоюзу, причому наголос зроблено на можливостях і доцільності імплементації Європейських вимог щодо метрологічного забезпечення галузей, зв'язаних з використанням іонізаційних випромінювань.

Обґрунтовано викладено важливість розвитку і забезпечення Єдності вимірювань у галузі при імплементації Європейських стандартів і одночасно при пролонгації термінів експлуатації існуючої матеріальної бази галузі. Остання, як відомо, побудована на еталонних джерелах випромінювання, які бажано оновлювати. Однак, їхня унікальність і специфіка визначає і високу вартість.

Тому відзначаю як позитивну рису дисертаційної роботи – намагання дисертанта збереження державних коштів при одночасній адаптації вимог ЄС за рахунок постановки завдання і його ефективного вирішення шляхом цілеспрямованих власноруч проведених досліджень.

3. Зауваження та рекомендації до виконаної роботи

1. Позитивним моментом є ефективне залучення і використання дисертантом ДСТУ ISO/IEC Guide 98-4 : 2018. Непевність вимірювань. Частина 4. ..., причому впродовж усіх розділів роботи. Це дає змогу не тільки йому, але і іншим дослідникам за отриманими ним результатами успішно оцінити причини відхилень, брак та ін.

2. Разом з тим, Закон про метрологію України передбачає застосування терміну «Єдність вимірювань», який практично відсутній у роботі, оскільки замінений терміном «Метрологічне забезпечення» дещо вужчої направленості.

3. На мою думку, в розділі 4 недостатньо прикладного матеріалу і отриманих результатів, хоча в цілому структура дисертаційної роботи дотримана повністю за обсягом. Недостатність радше визначається унікальністю матеріалу та його недоступністю широкому загалу.

4. Цікавим є питання метрологічних ризиків, майже не зачеплене в Україні. Його слід розвивати дисертанту і подалі.

5. Існують недоліки у поданні Висновків роботи, яких тематично можна було об'єднати як через Єдність вимірювань, так і через підхід непевності, що пронизує дисертаційну роботу.

4. Висновок

Дисертаційна робота Сергія ЛАЗАРЕНКА «Метрологічне забезпечення вимірювань характеристик іонізуючого випромінювання та модернізація еталонної бази під вимоги Європейського Союзу» відповідає усім вимогам, що висувуються до дисертацій рівня доктора філософії. Сформульовані пункти Наукової новизни,

висновки та рекомендації відображені у 7 наукових працях, включаючи 2 роботи на англійській мові.

Враховуючи викладене, дисертаційна робота Лазаренка Сергія Леонідовича може бути допущена до захисту на разовій спеціалізованій вченій раді по присудженню наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка».

Рецензент,

д.т.н., професор

Євген ПОХОДИЛО

Підпис Євгена ПОХОДИЛО

Взято

Р. Брульєвський